Pe el sunt marcate parcelarea, portul,
principalele străzi, depozite, magazine şi aşezămintele
cultural-religioase. Al doilea are trasată pe el calea ferată
construită de societatea britanică D.B.S.R. (Danube & Black
Sea Railway). Practic, construcţia s-a realizat foarte repede,
cu seriozitate şi extrem de bine. La 1/13 septembrie 1857,
la Londra, s-a semnat actul dintre Regatul Marii Britanii şi
Sublima Poartă pentru concesionarea unui teren, pe 99
ani, în vederea construirii unei căi ferate între Constanţa
şi Cernavodă, iar la 22 septembrie/14 octombrie 1860
trenul începea să circule.